
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: COLLEGI TECNICI DEL 22/11/2024 - VERIFICA VALUTATIVA DEL PERSONALE 
DIRIGENTE: PRESA D’ATTO DELL’ESITO E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

Responsabile del procedimento: Paola Braglia



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Dato atto che:
l’art. 15 comma 5 del D. Lgs. n. 502/1992 stabilisce che i dirigenti sono sottoposti a 
valutazione al termine dell'incarico, attinente alle attività professionali, ai risultati raggiunti 
e al livello di partecipazione ai programmi di formazione continua, effettuata dal Collegio 
tecnico;
tra le verifiche valutative di competenza del Collegio Tecnico rientra altresì quella relativa 
all’attribuzione della fascia superiore dell’indennità di esclusività;

Richiamata la Deliberazione ATS n. 449 del 11/10/2024 ad oggetto “Approvazione del 
regolamento per la composizione ed il funzionamento dei Collegi Tecnici per la verifica e la 
valutazione dei dirigenti”;

Dato atto che l’art. 4 del Regolamento in parola disciplina la composizione del Collegio Tecnico;

Considerato che tutti gli incarichi di direzione e/o di responsabilità delle strutture aziendali, nonché 
gli incarichi di natura professionale affidati ai Dirigenti dell’Agenzia sono soggetti a verifica 
valutativa;

Viste le seguenti scadenze riferite ai Dirigenti sottoelencati, per le quali sono state avviate le 
procedure previste dalla vigente normativa contrattuale in tema di verifiche valutative e 
conseguenti effetti:

DIRIGENTE
VALUTATO

TIPOLOGIA DI INCARICO
di cui al CCNL 23/01/2024

TIPOLOGIA DI 
VERIFICA

SCADENZA

CREMASCHI
FRANCESCA

Incarico professionale di alta 
specializzazione

(art. 22, co.1, par. II, lett, b) CCNL 
23/01/2024)

Controlli relativi all’appropriatezza 
prescrittiva sia di farmaci in regime di 
file F sia di quelli definiti dal percorso 

regionale malattie rare

Scadenza 15° anno 
attribuzione fascia 
superiore indennità 

di esclusività

29/03/2024

GUZZO
CATERINA

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico 31/12/2024

SOLDANO 
DEBORA 

ANNANARIA

Incarico professionale iniziale
(art. 22, co.1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e 
scadenza 5° anno 
attribuzione fascia 
superiore indennità 

di esclusività

31/12/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

MORETTI 
MARCO

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico 31/12/2024

PINOTTI 
GIANLUCA

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico 31/12/2024

STRINGHINI 
CARLO 

GIOVANNI

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico 31/12/2024

FARINA 
ELENA

Incarico professionale iniziale
(art. 22, co.1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e 
scadenza 5° anno 
attribuzione fascia 
superiore indennità 

di esclusività

15/03/2025

VICARI 
MICHELE

Incarico professionale iniziale
(art. 22, co.1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024)

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e 
scadenza 5° anno 
attribuzione fascia 
superiore indennità 

di esclusività

13/04/2025

DIRIGENTE
VALUTATO

TIPOLOGIA DI INCARICO
di cui al CCNL 17/12/2020

TIPOLOGIA DI 
VERIFICA

SCADENZA

GHILARDI 
PIERINA

Incarico di direzione di struttura 
complessa

(art. 70, co.1, lett, a) CCNL 
17/12/2020)

SC Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato)

Scadenza incarico 31/12/2024

Viste le note prot. n. 0100560/24, n. 0100563/24, n. 0100571/24, n. 0100576/24, n. 0100580/24 
e n. 0100589/24 del 14/11/2024, agli atti della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, con 
cui sono stati convocati i Collegi Tecnici preposti alla valutazione dei dirigenti di cui sopra;

Visti i verbali dei Collegi Tecnici, regolarmente costituiti e riunitisi il 22/11/2024, agli atti della SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, dai quali risulta la valutazione positiva espressa nei 
confronti dei Dirigenti valutati ed elencati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Ritenuto dai Collegi Tecnici competenti, in esito alla valutazione di cui sopra ed in ossequio a 
quanto previsto dai CCNL vigenti in materia, di rinnovare e/o conferire ai Dirigenti interessati la 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

tipologia dell’incarico dirigenziale assegnato, come da allegato “B”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nel quale sono altresì indicate la decorrenza e la durata;

Visti i CCNL vigenti in materia, si attribuisce, secondo l’importo definito dai CCNL di categoria e 
al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione, la fascia superiore dell’indennità di esclusività 
ai seguenti Dirigenti:

DIRIGENTE
MATURAZIONE  

15° ANNO 
ESCLUSIVITÀ

DECORRENZA 
NUOVA FASCIA 
ESCLUSIVITÀ

INCREMENTO 
MENSILE

INCREMENTO
2024

INCREMENTO 
ANNUO

CREMASCHI 
FRANCESCA

29/03/2024 01/04/2024 749,98 € 7.499,80 € 9.749,74 €

DIRIGENTE
MATURAZIONE  

5° ANNO 
ESCLUSIVITÀ

DECORRENZA 
NUOVA FASCIA 
ESCLUSIVITÀ

INCREMENTO 
MENSILE

INCREMENTO
2025

INCREMENTO 
ANNUO

SOLDANO 
DEBORA 

ANNAMARIA
31/12/2024 01/01/2025 747,22 € 9.713,86 € 9.713,86 €

FARINA 
ELENA

15/03/2025 01/04/2025 747,22 € 7.472,20 € 9.713,86 €

VICARI 
MICHELE

13/04/2025 01/05/2025 747,22 € 6.724,98 € 9.713,86 €

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare i verbali dei Collegi Tecnici del 22/11/2024, agli atti della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane, dai quali risulta la valutazione espressa nei confronti dei 
Dirigenti valutati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di rinnovare e/o conferire, in esito alla valutazione effettuata dai Collegi Tecnici ed in 
ossequio a quanto previsto dai CCNL vigenti in materia, gli incarichi dirigenziali ai 
Dirigenti interessati sottoposti a verifica da parte dei Collegi Tecnici stessi, come indicato 
nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di attribuire, come previsto dai CCNL vigenti in materia, la fascia superiore dell’indennità 
di esclusività ai Dirigenti indicati nelle tabelle in premessa, secondo le decorrenze 
specificate;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di dare atto che l’onere annuale derivante dall’adozione del presente provvedimento per 
effetto dell’attribuzione della fascia superiore dell’indennità di esclusività di cui sopra, pari 
a complessivi € 9.500,75 per l’anno 2024, € 42.641,48 per l’anno 2025 ed € 49.267,52 
per gli anni successivi, comprensivi di oneri previdenziali a carico dell’Amministrazione, 
escluso IRAP, trova necessaria copertura economica nei competenti conti di costo del 
bilancio gestione sanità di questa ATS per gli anni 2024 e seguenti, come attestato dal 
Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

5. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

6. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati



        
 

Allegato A  
 
 
 

ATS DELLA VALPADANA 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

 
ESITO VALUTAZIONE PERIODICA DEI DIRIGENTI 

 
 

DIRIGENTE  
AMMINISTRATIVO 

TIPOLOGIA INCARICO  
di cui al CCNL 17/12/2020  

del Dirigente soggetto a valutazione 
TIPOLOGIA VERIFICA 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 
GHILARDI 
PIERINA 

Incarico di direzione di struttura 
complessa 

(art. 70, co.1, lett, a) CCNL 17/12/2020) 
 

SC Gestione Acquisti 
(Provveditorato-Economato) 

Scadenza incarico POSITIVA 

 
 
 

DIRIGENTE  
FARMACISTA 

TIPOLOGIA INCARICO  
di cui al CCNL 23/01/2024  

del Dirigente soggetto a valutazione 
TIPOLOGIA VERIFICA 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 
CREMASCHI 
FRANCESCA 

Incarico professionale di alta 
specializzazione 

(art. 22, co.1, par. II, lett, b) CCNL 
23/01/2024) 

 

prescrittiva sia di farmaci in regime di 
file F sia di quelli definiti dal percorso 

regionale malattie rare 

Scadenza 15° anno 
attribuzione fascia 

superiore indennità di 
esclusività 

POSITIVA 

 
 
 

DIRIGENTE  
MEDICO 

TIPOLOGIA INCARICO  
di cui al CCNL 23/01/2024  

del Dirigente soggetto a valutazione 
TIPOLOGIA VERIFICA 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 
GUZZO 

CATERINA 

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo 
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico POSITIVA 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIRIGENTE 
VETERINARIO 

TIPOLOGIA INCARICO  
di cui al CCNL 23/01/2024  

del Dirigente soggetto a valutazione 
TIPOLOGIA VERIFICA 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 
SOLDANO 
DEBORA 

ANNAMARIA 

Incarico professionale iniziale  
(art. 22, comma 1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e scadenza 5° 
anno attribuzione fascia 
superiore indennità di 

esclusività 

POSITIVA 

2 
MORETTI 
MARCO 

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo 
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico POSITIVA 

3 
PINOTTI 

GIANLUCA 

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo 
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico POSITIVA 

4 
STRINGHINI 

CARLO 
GIOVANNI 

Incarico professionale, di consulenza, 
di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo 
(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico POSITIVA 

5 
FARINA 
ELENA 

Incarico professionale iniziale  
(art. 22, comma 1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e scadenza 5° 
anno attribuzione fascia 
superiore indennità di 

esclusività 

POSITIVA 

6 
VICARI 

MICHELE 

Incarico professionale iniziale  
(art. 22, comma 1, par. II, lett. d) CCNL 

23/01/2024) 

Scadenza incarico, 
attribuzione incarico 

superiore e scadenza 5° 
anno attribuzione fascia 
superiore indennità di 

esclusività 

POSITIVA 

 
 



Allegato B     
 
 

ATS DELLA VALPADANA 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

 
 
INCARICHI RINNOVATI: 
 

DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO 

INCARICO PROROGATO 
ai sensi del CCNL 17/12/2020 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 GHILARDI  
PIERINA 

Incarico di direzione di struttura complessa 
(art. 70, co.1, lett, a) CCNL 17/12/2020) 

 
SC Gestione Acquisti 

(Provveditorato-Economato) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

 
 

DIRIGENTE 
MEDICO 

INCARICO PROROGATO 
ai sensi del CCNL 23/01/2024 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 GUZZO  
CATERINA 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 23/01/2024) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

 
 

DIRIGENTE 
VETERINARIO 

INCARICO PROROGATO 
ai sensi del CCNL 23/01/2024 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 MORETTI 
MARCO 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 23/01/2024) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

2 PINOTTI  
GIANLUCA 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 23/01/2024) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

3 STRINGHINI  
CARLO GIOVANNI 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, co.1, par. II, lett. c) CCNL 23/01/2024) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

 
 
 
 
 
 



INCARICHI CONFERITI: 
 

DIRIGENTE 
VETERINARIO 

INCARICO ASSEGNATO 
ai sensi del CCNL 23/01/2024 

DECORRENZA E 
DURATA INCARICO 

1 
SOLDANO  
DEBORA 

ANNAMARIA 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, comma 1, par. II, lett. c) CCNL 
23/01/2024) 

dal 01/01/2025 
per 5 anni 

2 FARINA 
ELENA 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, comma 1, par. II, lett. c) CCNL 
23/01/2024) 

dal 16/03/2025 
per 5 anni  

3 VICARI 
MICHELE 

Incarico professionale, di consulenza, di studio e 
di ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo 

(art. 22, comma 1, par. II, lett. c) CCNL 
23/01/2024) 

dal 14/04/2025 
per 5 anni 

 


